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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním a vyhodnocením tmelicích směsí

používaných v minulosti při restaurování na vybraných objektech. Obsahuje také

restaurátorské zprávy k provedeným restaurátorským zákrokům na vápencové

soše alegorie Asie z Kutné Hory a štukové soše andílka z Kaple sv. Isidora v

Křenově.
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Title

Restoration of the allegory statue of Asia from sculpture St. Francis

Xavier in front of the Jesuit College in Kutná Hora, restoration of the stucco

statue of angel from the chapel of St. Isidor in Křenov, exploration and

evaluation of bonding mixtures used for restoration in the past

Annotation

Bachelor thesis deals with the exploration and evaluation of bonding

mixtures used in the past for restoration on the selected objects. It also includes

the restoration reports of treatments on a limestone statue of Asia allegory from

Kutná Hora and stucco statue of the angel from the chapel of Saint Isidor in

Křenov.
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Putty, Kutná Hora, shell limestone, restoration, stucco statue, chapel of

Saint Isidor in Křenov

OBSAH
1 ÚVOD ............................................................................................. - 9 -

RESTAUROVÁNÍ VÁPENCOVÉ SOCHY ALEGORIE ASIE ZE SOUSOŠÍ

SV. FRANTIŠKA XAVERSKÉHO Z KUTNÉ HORY .................................... - 10 -

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PAMÁTCE .................................................. - 11 -

2.1 Lokalizace památky ................................................................... - 11 -

2.2 Údaje o památce ........................................................................ - 11 -

2.3 Údaje o akci ............................................................................... - 11 -

3 POPIS PAMÁTKY ......................................................................... - 12 -

3.1 Popis objektu ............................................................................. - 12 -

3.2 Popis díla....................................................................................... 13

3.3 Předchozí restaurátorské zásahy ................................................... 13

4 PRŮZKUMOVÁ ZPRÁVA .................................................................. 15

4.1 Vizuální průzkum ........................................................................... 15

4.2 Měření nasákavosti ........................................................................ 18

4.3 Stanovení obsahu vodorozpustných solí ........................................ 21

4.4 Materiálový průzkum povrchových nečistot a stávajících tmělů ...... 23

4.5 Měření ultrazvukové transmise ...................................................... 25

4.6 Zkoušky čištění .............................................................................. 29

4.7 Zkoušky tmelů ............................................................................... 30

5 VYHODNOCENÍ PRŮZKUMU ........................................................... 32

6 KONCEPCE RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU ................................ 34

7 POSTUP RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ .................................... - 35 -

8 DOPORUČENÝ REŽIM PAMÁTKY ............................................... - 38 -

9 POUŽITÉ TECHNOLOGIE A MATERIÁLY .................................... - 39 -

10 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA K SOŠE ALEGORIE ASIE ..................... - 40 -

RESTAUROVÁNÍ ŠTUKOVÉ PLASTIKY ANDÍLKA Z KAPLE SV. ISIDORA

V KŘENOVĚ ............................................................................................. - 54 -

11 ZÁKLADNÍ UDAJE O PAMÁTCE ............................................... - 55 -

11.1 Lokalizace památky ................................................................. - 55 -

11.2 Údaje o památce ...................................................................... - 55 -

11.3 Údaje o akci ............................................................................. - 55 -

12 POPIS PAMÁTKY ...................................................................... - 56 -

12.1 Popis objektu ........................................................................... - 56 -

12.2 Popis díla ................................................................................. - 56 -

13 PRŮZKUMOVÁ ZPRÁVA ........................................................... - 58 -

13.1 Vizuální průzkum ..................................................................... - 58 -

13.2 Průzkum povrchových úprav .................................................... - 59 -

13.3 Průzkum materiálu ................................................................... - 60 -

13.4 Zkoušky čištění ........................................................................ - 61 -

13.5 Zkoušky lepení......................................................................... - 62 -

14 VYHODNOCENÍ PRŮZKUMU .................................................... - 64 -

15 KONCEPCE RESTAURÁTORSKÉHO ZÁSAHU ......................... - 65 -

16 POSTUP RESTAURÁTORSKÝCH PRACÍ ................................. - 66 -

17 DOPORUČENÝ REŽIM PAMÁTKY ............................................ - 68 -

18 POUŽITÉ TECHNOLOGIE A MATERIÁLY ................................. - 69 -

19 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA K ANDÍLKOVI Č. 14 ............................... - 70 -

TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ZABÝVAJÍCÍ SE

ZKOUMÁNÍM A VYHODNOCENÍM TMELÍCÍCH SMĚSÍ POUŽITÝCH

V MINULOSTI PŘI RESTAUROVÁNÍ ........................................................ - 84 -

20 ÚVOD ........................................................................................ - 85 -

21 NEJBĚŽNĚJŠÍ MATERIÁLY POUŽÍVANÉ NA SOCHAŘSKÉ PRÁCE

.................................................................................................. - 86 -

21.1. Pískovec ................................................................................. - 86 -

21.2. Opuka ..................................................................................... - 87 -

21.3. Vápenec ................................................................................. - 87 -

21.4. Žula ........................................................................................ - 88 -

21.5. Mramor ................................................................................... - 89 -

22 TMEL – UMĚLÝ KÁMEN ............................................................ - 90 -

23 TMELY POUŽÍVANÉ V MINULOSTI .......................................... - 93 -

23.1. Voskový tmel .......................................................................... - 93 -

23.2. Železitý tmel ........................................................................... - 93 -

23.3. Kaseinový tmel ....................................................................... - 94 -

23.4. Vodní sklo ............................................................................... - 94 -

24 POJIVA TMELU POUŽÍVANÁ V SOUČASNOSTI ....................... - 95 -

24.1. Vápno ..................................................................................... - 95 -

24.2. Cement ................................................................................... - 96 -

24.3. Epoxidová pryskyřice .............................................................. - 98 -

24.4. Akrylátové pryskyřice .............................................................. - 99 -

24.5. Organokřemičité prostředky .................................................. - 100 -

25 HODNOCENÍ TMELŮ NA VYBRANÝCH OBJEKTECH ............ - 101 -

25.1 Socha sv. Prokopa v Litomyšli ............................................... - 101 -

25.2 Náhrobek Julie Mužíkové v Litomyšli ...................................... - 104 -

25.3 Křiž v Nedošíně ..................................................................... - 107 -

25.4 Socha sv. Jana Nepomuckého v Morašicích .......................... - 110 -

25.5 Socha anděla posledního soudu z Pomezí u Poličky ............. - 113 -

25.6 Mariánský sloup na Smetanově náměstí v Litomyšli SLOUP .. - 116 -

25.7 Socha sv. Judy Tadeáše v areálu chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře

............................................................................................................ - 119 -

25.8 Sousoší sv. Václava na rampě před Jezuitskou kolejí v Kutné Hoře

............................................................................................................ - 122 -

25.9 Socha sv. Bernarda u Kutné Hory .......................................... - 125 -

25.10 Socha sv. Anny a Panny Marie z Poličan u Kutné Hory ........ - 128 -

26 ZÁVĚR - VYHODNOCENÍ TMELU ........................................... - 132 -

27 TEXTOVÉ PŘÍLOHY .............. Chyba! Záložka není definována.136

27.1 Příloha č. 1: Závazné stanovisko k soše alegorie Asie ............... 136

27.2 Příloha č. 2: Průzkum sochy alegorie Asie ................................. 140

27.3 Příloha č. 3: Průzkum štukových plastik putti .............................. 149

27.4 Příloha č.4: Měření ultrazvukovou transmisí ............................... 160

28 SEZNAMY ................................................................................... 166

28.1 Seznam tabulek ......................................................................... 166

28.2 Seznam grafů ............................................................................ 166

28.3 Seznam obrázků ........................................................................ 166

28.4 Seznam obrazových příloh ......................................................... 169

28.5 Seznam textových příloh ............................................................ 169

28.6 Seznam použité literatury ........................................................... 169

- 9 -

1 ÚVOD

Zadáním této bakalářské práce byl komplexní restaurátorský zákrok na

vápencové soše alegorie Asie z Kutné Hory a štukové soše andílka z Kaple sv.

Isidora v Křenově. Tento zákrok zahrnoval důkladný průzkum, vyhodnocení

stavu, zpracování podrobné koncepce restaurování a následně realizaci

jednotlivých restaurátorských kroků včetně standardní dokumentace stavu objektu

před restaurováním, v jeho průběhu a po restaurování.


[…]

42 drapérie vedle levého chodidla PZ 64,6 63,2 9 1,42
43 sokl PZ 319,1 317,7 46 1,45
44 sokl LP 292,4 291 46 1,58
45 drapérie vzadu dole LP 84,6 83,2 12,6 1,51
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Tab.2. Výsledky měření po konsolidaci na vybraných místech sochy

Č.m. Místo Směr t tkor d v Rozdíl * Poznámka
(µs) (µs) (cm) (km/s) (%)

1 hlava čelo - zátylek PZ 98,7 97,3 23 2,36 11,5
2 hlava přes spánky LP 71,3 69,9 15,8 2,26 21,6
5 hlava brk na čelence PZ 15,6 14,2 4,4 3,1 35,6
6 hlava levé ucho - lalůček PZ 7 5,6 1,6 2,86 65,7
9 ramena LP 224,2 222,8 42 1,89 -2,4
10 rameno pravé PZ 85,1 83,7 17,1 2,04 9,6
11 rameno levé PZ 38,1 36,7 11 3 26
13 levé zápěstí PZ 36,4 35 6,5 1,86 7,8

14
levá ruka prostředníček a
prsteníček PZ 16,3 14,9 3,1 2,08 98

16 drapérie na levém předloktí V 26,3 24,9 5,2 2,09 13,5
18 drapérie pod levou rukou LP 30,8 29,4 6,2 2,11 44
19 drapérie vedle levého lýtka LP 46,5 45,1 8,7 1,93 223,5 tmel
20 toulec horní část (šířka) LP 64,6 63,2 16,4 2,59 1,1
21 toulec horní (hloubka) PZ 35,9 34,5 8,3 2,41 -0,2
24 šípy (šířka) LP 57,9 56,5 14,2 2,51 58,9
25 šípy (hloubka) PZ 22,9 21,5 5,5 2,56 34,7
26 drapérie na pravé paži V 26,6 25,2 5,5 2,18 8,8
28 drapérie pod pravou paží PZ 48,6 47,2 10,5 2,22 86,5
30 hruď záda PZ 169,1 167,7 27,1 1,62 -2,7
31 břicho záda PZ 165,2 163,8 26,5 1,62 2,5
34 kotník pravý PZ 81,1 79,7 11,9 1,49 6
35 drapérie pod pravým kolenem LP 76,8 75,4 9 1,19 -17
38 drapérie mezi lýtky LP 17 15,6 3,3 2,12 40,1
40 levé lýtko LP 42,7 41,3 8,4 2,03 52,3
42 drapérie vedle levého chodidla PZ 37,3 35,9 6,6 1,84 29,1
43 sokl PZ 231 229,6 46,3 2,02 39,3

* Rozdíl – hodnota udává rozdíl mezi rychlostí UZ před a po konsolidaci v %

Celkový průměrný rozdíl mezi rychlostí UZ před a po konsolidaci je 34,4 %
(průměr byl vypočítán z rozdílu rychlostí před a po konsolidaci v jednotlivých

vybraných bodech měření).

Tab. 3. Průměrná rychlost UZ v jednotlivých směrech měření

Směr Před konsolidací Po konsolidaci

V [km/s ] V [km/s ]
Celkově 1,99 2,15
LP 1,98 2,07
PZ 1,97 2,2
V 2,02 2,14
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Graf 1. Srovnání profilu rychlostí UZ (závislost rychlosti UZ od měřené

vzdálenosti) před a po konsolidaci sochy

Vyhodnocení výsledků:

A. Stav před konsolidací:

Celková průměrná rychlost UZ je nižší než je v případě daného typu

kutnohorských vápenců obvyklé, co svědčí o relativně nízké míře stmelení horniny.

Tato skutečnost může být dána jednak vlastnostmi původní použité horniny resp.

vybraného kamenného kvádru nebo i důsledkem její koroze. Při hodnocení profilu

rychlostí UZ (závislost rychlosti UZ od měřící vzdálenosti) lze pozorovat pokles a

současně i větší rozptyl hodnot rychlostí UZ při měřících vzdálenostech cca. pod 10-

15 cm (tj. hloubky pod 5-7 cm). Lze proto předpokládat, že vrchní vrstvy vápence jsou

do hloubky několika cm méně kompaktní, co je zřejmě zapříčiněno jeho degradací.

Při srovnání průměrných naměřených hodnot UZ podle směru měření se

projevuje jistá anizotropie použitého vápence, rychlosti UZ se v jednotlivých směrech

měření liší.
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Pro konzervační zákrok lze na základě výsledků měření doporučit provedení

rozsáhlejší, plošné strukturální konsolidace sochy a zaměřit se přitom zejména na

místa s výraznějšími projevy degradace. Tato místa lze lokalizovat jednak vizuálně

anebo podle výsledků měření rychlostí UZ (rychlosti UZ pod 1,5 -1,6 km/s).

B. Stav po konsolidaci:

Z porovnání rychlostí UZ na vybraných srovnávacích místech sochy anděla je

zřejmé, že prakticky ve všech srovnávacích místech měření s výjimkou pěti míst

došlo po konsolidaci ke zvýšení rychlosti UZ. Zvýšení je patrné i z grafického

srovnání profilu rychlostí UZ před a po konsolidaci. Po konsolidaci je došlo k

celkovému průměrnému zvýšení rychlostí UZ o cca. 34 % (průměr byl vypočítán

z rozdílu rychlostí před a po konsolidaci v jednotlivých vybraných bodech měření).

Profil rychlostí má na rozdíl od stavu před konsolidací směrem k povrchu mírně

stoupající trend, co je zřejmě způsobeno vyšší mírou konsolidace povrchových vrstev

vápence. Tato změna trendu po konsolidaci je logická, protože je determinovaná

nejen účinností konsolidačního prostředku, ale i jeho distribucí v konsolidovaném

materiálu.

Shrnujíc lze na základě měření potvrdit, že strukturální konsolidace sochy byla

účinná.
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