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Předložená bakalářská práce je složená ze tří samostatných celků, dvou restaurátorských zpráv a

jedné teoretické práce. Uspořádání kapitol je logické a velice přehledné.

1) Restaurování sochy alegorie Asie ze sousoší sv. Františka Xaverského

Zvláště oceňuji příkladně napsané texty, které lze jedním slovem označit za lapidární. Například

kapitola o předchozích zásazích, popis díla, zpracování vizuálního průzkumu, popis postupu

prací apod.

Text tak obsahuje jasná sdělení a informace, které by v restaurátorské zprávě měly být. Přitom

se autor stále drží své odbornosti.

U stanovení obsahu vodorozpustných solí mě zarazilo použití rakouské normy. Autor by měl

v tom případě doplnit, proč zvolil právě rakouskou normu a proč nevyužil platnou českou

normu.

Zkoušky tmelů jsou velice dobře provedené. Použité materiály lze označit za kompatibilní

vzhledem k tmelenému materiálu (což je výhoda tohoto druhu vápence). Nejvíce oceňuji snahu

přiblížit se vlastnostem doplňovaného materiálu k originálu výběrem plniv bez přidávání

pigmentů. Obecně by použití kompatibilních materiálů a dobře zvolených plniv mělo zajistit

dlouhou životnost zásahu a hlavně velice podobné projevy stárnutí tmeleného i původního

povrchu.

U popisu odsolování je uvedeno (s. 36), že byl povrch kamene po laserovém čištění velmi

nejednotný a odsolování fungovalo i jako čištění. To je nutné trochu rozvést. Proč byl povrch

po laserovém čištění nejednotný, co to způsobilo, jak s tím reagoval odsolovací zábal apod.

K fotodokumentaci mám jen několik poznámek. Použití tmavého pozadí je u sochařských děl

jistě velice efektní, vyžaduje ale perfektní provedení. Především výborné nasvícení. Na úkor

efektu se tak ztrácí kresba a modelace sochy v neosvětlených místech. Proto doporučuji volit

pozadí spíše neutrální (standardně 18 % šedá) a citlivě volit hlavní a doplňková světla. Ztrátě

kresby ve světlech či stínech se dá předejít kontrolou nastavení expozice podle gradační šedé

škály.

Samotný restaurátorský zásah je provedený velmi kvalitně. Kolář při něm dokazuje výborné

zvládnutí pracovních postupů a porozumění ošetřovanému materiálu. Tmely jsou řešené

vzhledem ke zvolené koncepci díla velice citlivě. Stejně tak i závěrečná barevná retuš.

2) restaurování štukové sochy andílka

Opět oceňuji skvěle zvládnuté popisy, které jsou stručné a výstižné. Práce je provedená ve

stejném duchu jako ta předchozí a nemám k ní zvláštní výhrady.

U fotodokumentace je vidět rozdílné vyvážení bílé, což jednak působí rušivě a jednak

znesnadňuje srovnání výsledků dílčích restaurátorských etap. V takových situacích je vhodné

provádět vždy řádnou kalibraci na fotoaparátu a nevyužívat automatiku či přednastavené

režimy. Případně využít vhodných nástrojů ke kalibraci barev při zpracování fotografií

(kalibrační tabulky se softwarovým nástrojem).

Samotný restaurátorský zásah, byť nebyl velkého rozsahu, je provedený řádně a výsledek je

velice dobrý.

3) hodnocení teoretické části práce

Teoretická práce je poměrně obecná a její přínos lze vidět spíše ve shrnutí a uspořádání

známých faktů a vytvoření přehledu. Pohled na hodnocení tmelících směsí je až příliš

technologický, což odpovídá i citované literatuře. Od restaurátora bych očekával uplatnění více

hledisek. V přehledu hlavních výhod a nevýhod jednotlivých druhů pojiv tak postrádám např.

hodnocení možností modelace a úpravy povrchu.

Přehled tmelů používaných v minulosti je hodně omezený a chtělo by to buď doplnit nebo lehce

změnit koncepci práce.

Připojené hodnocení starších prací, ve kterých autor srovnává dříve provedené tmely, které mají

známé složení, je parádní. Práce tak přináší mnoho zajímavých poznatků o stárnutí tmelů a

projevech degradace. V tom je jistě ještě velký potenciál.

K vyhodnocení, které je zpracované do přehledné tabulky, mám drobné výhrady. Především

v práci není brán v úvahu původní materiál restaurované památky, resp. materiálová příbuznost

použitých tmelů a tmeleného kamene. Je logické, že podobné (kompatibilní) materiály budou i

podobně stárnout. Proto doporučuji doplnit do tabulky materiál památky a případně také

prostředí, ve kterém se nachází.

Práce je provedená jen na omezeném vzorku památek (ve světle výše uvedeného je to vzorek

hodně nesourodý) a tak i platnost závěrů je silně omezená, což si ale autor dobře uvědomil.

Celkově pak práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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